ambos devidamente qualificados nos autos, objetivando receber o pagamento do capital de seguroDPVAT S/A,

obrigatório DPVAT por invalidez, em face de acidente com veículo automotor, ocorrido no dia 07/09/2020,

resultando-lhe sequelas físicas permanentes, consoante alega na inicial. Noticia-se que o autor recebeu

administrativamente a quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Com a exordial, trouxe os documentos necessários à propositura da ação, a exemplo do boletim de

ocorrência (ID n° 65971738 – Pág. 8/9), da documentação médica (ID n° 65971738 – Pág. 11/35) e do comprovante

de requerimento administrativo (ID n° 65971741 – Pág.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; (…)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

membro inferior esquerdo do autor, não merecendo prosperar a alegação ou o pedido de intimação do  expert para

esclarecimentos.

50% (cinquenta por cento), queVerifica-se ainda que a lesão encontra-se apurada no percentual de

resulta, segundo o anexo instituído na Lei n° 11.945/2009, na obrigação de pagar ao segurado o valor de R$ 1.687,50

(mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), sendo que esse valor já foi devidamente pago pela via

administrativa (ID n° 65971741 – Pág. 1/3), não cabendo mais falar em recebimento de diferença.

Não há, com efeito, outro caminho a palmilhar senão o julgamento improcedente do pleito autoral.